平成 26年３月 27日

各      位

会 社 名 株 式 会 社 コ コ カ ラ フ ァ イ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 塚本 厚志

（コード番号 ３０９８  東証第一部）
問合せ先 上席執行役員経営戦略室経営企画部長 尾池 泰之

（ＴＥＬ ０４５-５４８-５９３７）

組織変更および組織人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 26年４月１日付の組織変更ならびに組織人事を下記の

とおり決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

1.  組織変更の目的

当社は、中期経営計画「2016 年３月期 売上高 5,000 億円、経常利益 200 億円」を目指し、経営

理念「人々のココロとカラダの健康を追求し、地域社会に貢献する」のもと、各事業の推進を図っ

てまいりました。平成 25年４月に販売子会社６社を統合し、中核事業であるドラッグストア事業・

調剤事業の営業機能を集約した㈱ココカラファイン ヘルスケアの組織をより効果的・効率的な経

営体制に整備するとともに、グループのさらなる成長を実現させるべく、このたび組織を変更する

ものであります。

2.  主な組織変更の内容

１） ドラッグストア事業強化

① 店舗運営の組織をドラッグ事業本部に集約するとともに、従来 3 分類であったドラッグストア店

舗を４分類に細分化し、それぞれにクラスターマーチャンダイザーを設置することによって、

より一層の店舗フォーマット別の商品施策および販売促進策の最適化を推進いたします。

② 商品本部にカテゴリーマネジャーを設置することにより、カテゴリー別・店舗タイプ別商品戦略

の推進を図るとともに、商品本部に集約した販売促進部と仕入れ機能に特化した商品仕入部との

連携を強化し、より効果的な施策の推進を図ります。

③ 店舗の質と効率性の向上を目的とした部署（人財育成部、店舗指導部、店舗開発部）を営業推進

本部に集約するとともに、事業運営の効率化を図るために業務効率化推進部を新設し、営業力強

化と強固な運営体制の構築を推進いたします。

２） グループ運営の効率化

㈱ココカラファイン ヘルスケアの管理業務部門である業務部を本社管理部門に集約いたします。

また予算管理機能を経営戦略推進部に集約することにより、一層のグループ一体経営とその効率

化を図るものであります。

3.  組織人事（平成26年４月１日付）

株式会社ココカラファイン組織人事

①取締役・監査役人事

氏名 新役職名 旧役職名

久松 正志 取締役会長 取締役会長

塚本 厚志
代表取締役社長

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

代表取締役社長

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

石橋 一郎

取締役副社長

(㈱ココカラファインヘルスケア代表取締

役社長)

取締役副社長経営戦略室長

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

橋爪 薫

取締役常務執行役員

 [グループ経営管理統括]

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

取締役常務執行役員

(㈱ココカラファインヘルスケア代表取締

役社長)

上原 俊二

取締役常務執行役員

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役副

社長)

取締役常務執行役員

[グループ経営管理統括]

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役)

濱野 和夫 取締役常務執行役員海外事業室長 取締役常務執行役員海外事業室長

北山 真 取締役（社外） 取締役（社外）

古松 泰造 常勤監査役 常勤監査役

齊藤 正人 監査役 監査役

亀沖 正典 監査役（社外） 監査役（社外）

大谷 泰弘 監査役（社外） 監査役（社外）

②執行役員人事

氏名 新役職名 旧役職名

重田 陽平 常務執行役員総務本部長 常務執行役員人事・総務本部長

鈴木 芳孝 常務執行役員 常務執行役員社長室長

永田 嘉弘
常務執行役員

(㈱ファインケア代表取締役社長)

常務執行役員

(㈱ファインケア代表取締役社長)

児玉 憲男 上席執行役員社長室おもてなし推進部長 上席執行役員社長室 部長

篠原 二郎 上席執行役員管理本部長 兼 財務部長
上席執行役員経営管理本部副本部長  兼

財務部長

氏名 新役職名 旧役職名

千田 吉裕 上席執行役員管理本部経理部長 上席執行役員経営管理本部経理部長

中山 和亮 上席執行役員社長室長
上席執行役員経営戦略室おもてなし戦略

部長

林  勝彦 上席執行役員内部監査室長
㈱ココカラファインヘルスケア取締役販

売促進本部長

福井 淳彦 上席執行役員 上席執行役員人事・総務本部人事企画部長

和智 亮一
上席執行役員総務本部副本部長 兼 人財

採用部長

上席執行役員人事・総務本部人事企画部

部長[採用担当]

(㈱ココカラファインヘルスケア取締役人

財採用本部長)

上野 裕士 執行役員総務本部総務部長 執行役員人事・総務本部総務部長

栗本 和正 執行役員総務本部総務部 部長
㈱ココカラファインヘルスケア執行役員

業務部長

高須 康次 執行役員総務本部人財採用部 部長
㈱ココカラファインヘルスケア執行役員

人財採用本部採用部長

三宅 宏和 執行役員管理本部情報システム部長 執行役員経営管理本部情報システム部長

森  俊一 執行役員総務本部 IR･広報部長
㈱ココカラファインヘルスケア執行役員

営業管理本部長

※五十音順

③部長人事

氏名 新役職名 旧役職名

西部 喜祐 社長室経営戦略推進部長 ‐

須永 崇 社長室経営戦略推進部 部長 社長室 部長

川口 研 海外事業室 部長 海外事業室 部長

佐藤 智子

海外事業室 部長

(４月１日付で可開嘉来（上海）商貿有限

公司 総経理に就任)

海外事業室 部長

森  俊之 管理本部経理部 部長 経営管理本部経理部 部長

廣光 健治 総務本部人事部長 人事・総務本部人事企画部 次長

※部署別

株式会社ココカラファイン ヘルスケア組織人事

①取締役・監査役人事

氏名 新役職名 旧役職名

石橋 一郎
代表取締役社長

(㈱ココカラファイン取締役副社長)

取締役

(㈱ココカラファイン取締役副社長

経営戦略室長)

上原 俊二

取締役副社長ドラッグ事業本部長

(㈱ココカラファイン取締役常務執行役

員)

取締役

(㈱ココカラファイン取締役常務執行役員

［グループ経営管理統括］)

奥川 直和 常務取締役営業推進本部長 常務取締役 店舗開発本部管掌

下農 勝弘 常務取締役調剤カンパニー長 常務取締役調剤カンパニー長

西﨑 昭 常務取締役商品本部長
㈱ココカラファイン常務執行役員経営管

理本部長

塚本 厚志
取締役

(㈱ココカラファイン代表取締役社長)

取締役

(㈱ココカラファイン代表取締役社長)

橋爪 薫

取締役

(㈱ココカラファイン取締役常務執行役員

［グループ経営管理統括］)

代表取締役社長

(㈱ココカラファイン取締役常務執行役

員)

上田 一夫 常勤監査役 常勤監査役

②執行役員人事

氏名 新役職名 旧役職名

尾池 泰之
上席執行役員営業推進本部副本部長  兼

業務効率化推進部長

㈱ココカラファイン上席執行役員経営戦

略室経営企画部長

冨田 孝行
上席執行役員ドラッグ事業本部近畿エリ

ア長
取締役郊外型ドラッグ事業本部長

湯浅 裕行
上席執行役員ドラッグ事業本部東日本エ

リア長
取締役商品本部長

大西 数紀
執行役員商品本部副本部長 兼 商品仕入

部長
執行役員都市型ドラッグ事業本部長

岡  茂
執行役員ドラッグ事業本部

クラスターマーチャンダイザー

㈱ココカラファイン執行役員経営戦略室

経営企画部 部長

金本 優一 執行役員商品本部商品開発部長
執行役員信越エリア特命担当 兼 郊外型

ドラッグ事業本部信越エリア長

佐竹 宏恭 執行役員商品本部販売促進部長
執行役員商品本部副本部長 兼 流通管理

部長

西堀 貢 執行役員営業推進本部人財育成部長 執行役員住宅地型ドラッグ事業本部長

氏名 新役職名 旧役職名

則岡 秀直 執行役員営業推進本部店舗開発部長 執行役員店舗開発本部長

福井 靖和 執行役員調剤カンパニー副カンパニー長 執行役員調剤カンパニー副カンパニー長

※五十音順

③部長人事

氏名 新役職名 旧役職名

本田 貴志 営業推進本部店舗指導部長 販売促進本部店舗活性部長

渡辺 明 調剤カンパニー東日本エリア長 調剤カンパニー関東エリア長

小出 博徳 調剤カンパニー東海エリア長 調剤カンパニー東海エリア長

坂本 博樹 調剤カンパニー西日本エリア長 調剤カンパニー関西エリア長

芦田 仁
ドラッグ事業本部東日本エリア店舗活性

チーム 部長
営業管理本部店舗指導部 SV 長

西岡 孝治 ドラッグ事業本部東海エリア長 住宅地型ドラッグ事業本部東海エリア長

上野山 孝誠 ドラッグ事業本部西日本エリア長 都市型ドラッグ事業本部九州エリア長

国司 正治 商品本部法人営業部長 商品本部法人営業部長

※部署別

以上

ご参考　組織図（平成26年４月１日付）

おもてなし
推進部

株主総会

監査役会

取締役会

社長

総
務
部

グループ経営会議

ココカラファインヘルスケア

取締役会

ココカラファインヘルスケア

社長

管理本部 総務本部

海外事業室

内部監査室

社長室

経営戦略
推進部

財
務
部

経
理
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

人
財
採
用
部

人
事
部

I
R
･
広
報
部

業
務
効
率
化
推
進
部

人
財
育
成
部

店
舗
開
発
部

店
舗
指
導
部

エ
リ
ア

商品本部営業推進本部 調剤カンパニー
ドラッグ
事業本部

在
宅
調
剤
チ
ー

ム

調
剤
事
業
推
進
チ
ー

ム

調
剤
管
理
チ
ー

ム

エ
リ
ア

販
売
促
進
部

商
品
仕
入
部

商
品
開
発
部

法
人
営
業
部